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Ansökningar att starta eller utöka fri-
stående skola – Läsåret 2018/19 
Det krävs ett godkännande från Skolinspektionen för att kunna starta eller utöka en fri-
stående förskoleklass, grundskola, grundsärskola, fritidshem, gymnasieskola eller gym-
nasiesärskola. Senast den 31 januari 2017 var man tvungen att ansöka om godkännande 
för verksamhet med start läsåret 2018/19. 

I denna rapport redovisas statistik över de ansökningar som inkommit till Skolinspekt-
ionen. Statistiken visar i korthet att  

• Skolinspektionen har fått in 245 ansökningar om att starta eller utöka fristående 
skola. Det är en minskning med 13 procent jämfört med året innan.  

• Ungefär lika många ansökningar rör ny skola som utökning av skola. Ansök-
ningar om att starta ny skola minskar medan ansökningar om utökning ökar nå-
got jämfört med föregående år. 

• Antalet ansökningar om grundskola har minskat kraftigt, med cirka 45 procent. 
Minskningen är ungefär lika stor för både ansökningar om att starta ny grund-
skola och utökningar av befintlig grundskola. 

• Antalet ansökningar om gymnasieskola har sammanlagt ökat med 20 procent. 
Antalet ansökningar om att starta ny gymnasieskola har ökat mest, med 32 pro-
cent. Antalet ansökningar om att utöka gymnasieskola har ökat med 14 procent. 

• Majoriteten av ansökningarna rör de tre storstadsområdena samt andra större 
städer.  

• Ansökningar om ny grundskola rör sammanlagt 56 skolor i 42 kommuner. Sex av 
kommunerna saknar i nuläget fristående grundskola. 

• Ansökningar om ny gymnasieskola rör sammanlagt 58 skolor i 24 kommuner. 
Två av kommunerna saknar i nuläget fristående gymnasieskola. 

 

Diagram 1. Antal inkomna ansökningar om fristående skola till Skolinspektionen 2009-2017 (skolstart läsåret 
efter ansökningsåret). 
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Färre vill starta ny grundskola men fler 
vill starta gymnasieskola 
Sammanlagt har antalet ansökningar om ny skola minskat med 27 procent. Minskningen 
i ansökningar beror främst på att färre vill starta ny grundskola. Även ansökningar om 
grundsärskola och gymnasiesärskola har minskat men från redan låga nivåer. Däremot 
har antalet ansökningar om ny gymnasieskola ökat och är det högsta sedan 2012.  
 
Diagram 2. Antal inkomna ansökningar om ny fristående skola 2009-2017, fördelat på grundskola och gym-
nasieskola. 

 

Ansökningar om att starta ny grundskola 
56 grundskolor vill starta i 42 kommuner. Antalet ansökningar om grundskola har mins-
kat med 46 procent sedan året innan och är det lägsta antalet sedan Skolinspektionen 
bildades 2008. Antalet kommuner som skolorna vill starta i har också minskat men inte 
lika mycket, cirka 30 procent.  
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Diagram 3. Antal inkomna ansökningar om ny fristående grundskola 2009-2017 samt antal kommuner an-
sökningarna avser. 

 
Flest skolor vill starta i storstäderna med kringliggande pendlingskommuner samt i 
andra större städer. Sedan Skolinspektionen bildades har drygt 70 procent av samtliga 
ansökningar om att starta fristående grundskola avsett dessa kommungrupper. I samma 
kommungrupper fanns under motsvarande period cirka 60 procent av elevunderlaget i 
grundskolan. I år rör 65 procent av ansökningarna dessa typer av kommuner.  

Sex av de 42 kommunerna där grundskolor vill starta har ingen fristående grundskola. 
Samtliga sex kommuner är landsbygdskommuner eller pendlingskommuner till mindre 
tätorter. I dessa kommungrupper ansöker vanligen få om att starta skola. 8 procent av 
samtliga ansökningar som Skolinspektionen har behandlat sedan myndigheten bildades 
rör dessa kommungrupper. Här bor 12 procent av landets grundskoleelever. I motsats 
till storstadsområdena är därmed andelen ansökningar hit något lägre än andelen grun-
delever som bor här. Just i år är dock andelen ansökningar här ovanligt hög, ca 20 pro-
cent. 
 
Diagram 4. Antal inkomna ansökningar om ny fristående grundskola 2017 fördelat per kommungrupp. 
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mindre svenska städer har fristående grundskolor. Detsamma gäller för pendlingskom-
muner till storstäder. I övriga kommungrupper saknar drygt varannan kommun fri-
stående grundskola.  Skolinspektionen har sedan 2009 behandlat cirka 1 300 ansök-
ningar om att starta ny grundskola. Ansökningarna avser 188 kommuner. I resterande 
102 kommuner har ingen ansökt. Kommunerna utan ansökningar är inte helt identiska 
med de som saknar fristående grundskola men det rör sig om samma kommungrupper; 
kommuner på landsbygden samt vissa pendlingskommuner till mindre städer. Eftersom 
få söker och alla inte godkänns, i kombination med att många godkända skolor inte kom-
mer till start, är den geografiska spridningen av fristående grundskolor liten.  
Diagram 5. Kommuner med och utan fristående grundskola 2017, fördelat per kommungrupp. 

 
Sammanlagt står 43 sökande bakom de 56 ansökningarna. Det innebär att den genom-
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de som söker lämnar också in färre ansökningar vardera. 
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Diagram 6. Antal ansökningar om fristående grundskola och antal sökande, 2009-2017. 

 
En förklaring till att den genomsnittliga sökande lämnar in färre ansökningar är att ande-
len sökande utan tidigare erfarenhet av att driva grundskola har ökat de senaste två 
åren. De ansöker i regel bara om att starta en skola. De som redan driver grundskola sö-
ker i större utsträckning om att starta flera skolor. I genomsnitt har de lämnat in 2.6 an-
sökningar under perioden 2012-2017. 

I årets ansökningsomgång bedriver 31 sökande inte grundskola sedan tidigare.  Samtliga 
vill starta en skola vardera. Övriga 12 sökande är befintliga skolhuvudmän. De vill i ge-
nomsnitt starta drygt två skolor vardera. Förutom att andelen sökande utan befintlig 
skolverksamhet ökat söker befintliga skolhuvudmän alltså något mindre i genomsnitt än 
tidigare. 
 
Diagram 7. Genomsnittligt antal ansökningar per sökande fördelat på sökande med och utan befintlig 
grundskola, 2012-2017. 
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Ansökningar om att starta ny gymnasieskola 
37 sökande vill starta sammanlagt 58 gymnasieskolor. Det är både flest antal sökande 
och det högsta antalet ansökningar om ny gymnasieskola sedan 2012. Hälften av de sö-
kande bedriver gymnasieskola sedan tidigare. 

 
Diagram 8. Antal ansökningar om fristående gymnasieskola samt antalet sökande, 2009-2017. 

 
I genomsnitt har ca 50 ansökningar om året inkommit under de senaste sex åren. Mellan 
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128

172

214

68
50 50

33
44

58
51 53 53

35 31 27 21
34 37

0

50

100

150

200

250

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Antal
ansökningar
Antal sökande



 9 (12) 

 
Diagram 9. Antal ansökningar om fristående gymnasieskola fördelat på de fem mest aktiva sökande och öv-
riga sökande, 2009-2017. 

 
I motsats till antalet sökande och antalet ansökningar har antalet kommuner som gym-
nasieskolor vill starta i minskat, om än marginellt. I år rör ansökningarna om ny gymna-
sieskola sammanlagt 24 kommuner. Det är den näst lägsta noteringen sedan 2009. Två 
av 24 kommuner saknar i nuläget fristående gymnasieskola.  
 
Diagram 10. Antal ansökningar om fristående gymnasieskola samt antal kommuner ansökningarna avser, 
2009-2017. 
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Diagram 11. Andel av ansökningar om fristående gymnasieskola samt andel av befintliga fristående gymna-
sieskolor fördelat per kommungrupp, 2017. 

 
Sökmönstret per kommungrupp är relativt konstant över tid. I år rör en något större an-
del av ansökningarna storstadskommunerna i jämförelse med genomsnittet 2009-2017. 
Det finns dock vissa skillnader beroende på om den som söker bedriver gymnasieskola 
sedan tidigare eller inte. De som redan driver gymnasieskola söker nästintill uteslutande 
i städer medan sökande utan tidigare erfarenhet av att driva gymnasieskola även vill eta-
blera sig i andra kommuntyper. Huvudmän som redan bedriver fristående gymnasie-
skola i exempelvis landsbygdskommuner har enbart i sällsynta fall fler skolor än en. 
 
Diagram 12. Andel ansökningar om fristående gymnasieskola per kommungrupp fördelat på sökande med 
och utan befintlig gymnasieskola, 2012-2017. 
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Fler ansökningar om att utöka skola 
Majoriteten av ansökningar om utökning av skola rör, i likhet med tidigare år, gymnasie-
skola. I år har antalet ansökningar om att utöka gymnasieskola ökat med cirka 15 pro-
cent medan antalet ansökningar om att utöka grundskola har halverats från redan låga 
nivåer. Sammanlagt har antalet ansökningar ökat något jämfört med förra året. 
 
Diagram 11. Antal inkomna ansökningar om utökning av fristående skola 2009-2017, fördelat på grundskola 
och gymnasieskola. 
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Diagram 12. Antal inkomna ansökningar om utökning av fristående gymnasieskola samt antalet sökande 2009-2017. 
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85 av ansökningarna avser utökning med nya nationella program såsom samhällspro-
grammet eller bygg- och anläggningsprogrammet. Övriga 28 ansökningar avser avvikel-
ser inom nationella program i form av särskilda varianter av nationella program, idrotts-
utbildningar eller riksrekryterande utbildningar. Vissa av dessa ansökningar avser förny-
ande av befintliga tillstånd eftersom tillstånden i de fallen är tidsbegränsade.  

Sammanlagt finns det 206 befintliga huvudmän för gymnasieskola som driver totalt 431 
gymnasieskolor. Det innebär att cirka 20 procent av huvudmännen vill utöka någon eller 
några av sina befintliga skolor. Dessa 20 procent driver drygt 40 procent av alla fri-
stående gymnasieskolor och cirka 45 procent av gymnasieeleverna i fristående skola går 
på deras skolor. De huvudmän som vill utöka sina verksamheter har i genomsnitt drygt 
fyra befintliga skolor medan de som inte ansökt i år i genomsnitt har 1.5 skolor.  

Skillnaderna är även stora inom gruppen som ansökt om utökning. Fem huvudmän har 
lämnat in 43 av ansökningarna. 10 procent av de sökande står därmed för nära 40 pro-
cent av ansökningarna. Samma huvudmän bedriver 15 procent av de fristående gymna-
sieskolorna. Även sett till hela perioden 2009-2017 står 10 procent av de sökande för 40 
procent av ansökningarna även om viss variation finns från år till år. 

 
Diagram 13. Antal inkomna ansökningar om utökning av fristående gymnasieskola fördelat på sökande som 
lämnat in flest ansökningar samt övriga sökande, 2009-2017. 
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